(8) Ἄλλ' ὡς τὰ. Haec etiam sumpta sunt e Philone, qui paulo post verba modo laudata, sic pergit : Καὶ μὲν ὡς περ τὰ ἐγκύκλια συμβέρει πρὸς φιλοσοφίας ἀνάληψιν, οὕτω καὶ φιλοσοφία πρὸς σοφίας κτῆσιν. Ἔστι γὰρ φιλοσοφία ἐπιτήδευσις σοφίας, σοφία δὲ ἐπιστήμη θεῶν καὶ ἀνθρωπίνων, καὶ τῶν τούτων αἰτίων. Γένοισ' οὖν ὡς περ ἡ ἐγκύκλιος μουσική, φιλοσοφίας, οὕτω καὶ φιλοσοφία δευτέρα σοφίας. Φιλοσοφία δὲ ἐγκράτειαν μὲν γαστέρος, ἐγκράτειαν δὲ τῶν μετὰ γαστέρα, ἐγκράτειαν δὲ καὶ γλώττης ἀναδιδάσκει. Ταῦτα λέγεται μὲν εἶναι οὐ αὐτὰ αἰρετὰ, σεμνότερα δὲ φαίνονται, εἰ θεοῦ τιμῆς καὶ ἀρεσκείας ἕνεκα, ἐπιτηδεύοιστο· « Atqui sicut circulares, seu liberales, artes conferunt ad acquirendam philosophiam, ita philosophia ad parandam sapientiam. Est enim philosophia meditatio sapientiae : sapientia vero, scientia rerum divinarum humanarumque, et causarum insuper. Ergo sicut encyclopædia musica philosophiae servit, ita philosophia sapientiae. At philosophia nos docet continere linguam, ventrem, et ea, quae sub ventre sunt. Haec quamvis per se expetenda, angustiora tamen fiunt, quando in honorem Dei et causa religionis exercentur, » Ἐγκύκλιος παιδεία, « liberalium disciplinarum orbis » qualis fuerit, aliis etiam locis innuit Clemens : conf. p. 516, 545, 559, 428, 656, 661, 709, e. l. Paris. His porro similia dicit Clementis discipulus, Origenes, *Contra Celsum* lib. III, p. 143, 147 : Εἰ δὲ παραστήσεις μοι διδασκάλους πρὸς φιλοσοφίαν προπαιδευοντας, καὶ ἐν φιλοσοφίᾳ γυμνάζοντας, οὐκ ἀποτρέφομεν ἀπὸ τούτων τοὺς νέους· πειράσομαι δὲ προγυμνασομένους αὐτοὺς ὡς ἐν ἐγκυκλίῳ μαθήμασι καὶ τοῖς φιλοσοφουμένοις ἀναβιβᾶσαι ἐπὶ τὸ σεμνὸν καὶ ὑψηλὸν τῆς λειψυίας τοὺς πολλοὺς Χριστιανῶν μεγαλοφρονίας, περὶ τῶν μεγίστων καὶ ἀναγκασιότατων διαλαμφανόντων· « Quod si mihi dederis præceptores philosophiam docentes et exercentes, a talibus non deterrebimus juvenes : sed ubi fuerint in horum scho-

ad fores domus ejus, ut non tradat aliis vitam tuam. » Tum attestatur : « Deinde te poenitebit in senectute, quando contrite fuerint carnes tui corporis. » Hic est enim finis stultae voluptatis. Et haec quidem ita se habent. Cum autem dixerit : « Ne sis multum apud alienam », uti quidem, sed non immorari et permanere in doctrina saeculari admonet. Verbo enim Domini preparant, ac prius instituunt, quae temporibus convenientibus unicuique generationi utiliter data sunt. Jam enim quidam ancillarum inescati philtris, contempserunt dominam philosophiam, et ex ipsis alii quidem consenserunt in musica, alii vero in geometria, & alii autem in grammatica, plurimi autem in rhetorica. Sed quemadmodum liberales, quas vocant ἐγκυκλίους, hoc est « circulares » disciplinae, conferunt ad philosophiam, quae est ipsorum domina : ita etiam ipsa philosophia ad parandam conducit sapientiam. Est enim philosophia